sueldos et non mas. Et do po? | dieren
faillar tierras yermas que las labren. Et o quier que faillaren yeruas pa-
ra 19 | pascer pazcan las sen ningun erbadio et seguen las quando me-
nester ouieren. Otrosi do !! | faillar podieren agoas para regar las pie-
cas et huertos o molinos fazer o para otra cosa que ! | mester auran
thomen las o quiere que faillaran montes leynnas para quemar para
3 | facer casas prengan sin ninguna occasion. Et si viniere algun ome
inffancon o vi | llano que demanden a eillos judicio de otro logar, si
fuere responda et faga drecho a Ja pu ' | erta de su villa, et non ayan
tuero de bataylla, nin de fierro, nin de auga calda, si pudie '° | re firmar
con 1j vecinos desta villa peche su calumpnia quoal judgada fuere; Si-
non 7 | pudiere firmar o aya su jura et deyssello un vezino ferme al
otro, mas ninguno de '® | otra tierra non los pueda firmar. Si uno ferie-
re al otro et si li sailliere sangre peche ' | diez sueldos et cayan los
cinco sueldos por la annima del Rey. Qi feriere et sangre non @ | sai-
lliere peche cinco sueldos et que ayarn los medios en tierra por la alma
del Rey. Si ferie # | re vna muger 4 otra et prisiere de los cabeyllos et
echare la toca et fuere maridada et pu * | diere firmar el prouar con I
legitimas mugeres peche veynte sueldos et que ayan los # | diez sueldos
por la alma del Rey non ayan ninguna pesquisa entre eillas. Todo ome
2% | que quisiere poblar poble et ayan su heredat franca et quita de dar
ot de vender aqui ® | quisiere. Qui quisiere recibir jura et demandare de
su vezino o del estraynno non ju 2 | re en otro logar sino en la iglesia
de Sant Yrurita. Si algun poblador fiziere molino en 27 | su pie¢a 0 en
su huerto o en su vinna, non dé part al Rey por lagoa. Et qui quiere
que 2 | fiziere forno en heredat ayalo saluo et quito. Non sea recebido
merino nin sayon si % | non de su villa, et si fueren malos O superbios
contra los vecinos maten los et non pechen % | homizidio, ayan alcalde
su vezino, seynnor qui sublugare los omes desta villa non 3 | lis faga
ningun tuerto mas por judicio drecho los guie et los mantenga. Ef
aquel 2 | alcalde qui fuere en la villa non prenga nouena nin arincada
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por homizidio, nin sayon * | prenga alguna part; mas aquel sayon qui
tomare su calompnia pague alcalde et 3 | sayon. Et si algun ome saca-
re peynnos de casa por fuer¢a peche sessaynta sueldos, ** | los medios
en la tierra, sus peynnos rienda en aquella casa. Kt qui engarrare al-
gun ¥ | ome en su casa por fuerca peche sessaynta sueldos, los meyos
en la tierra. Et aqueill % | ome qui sacare cuchieillo, peche su puynno
sino redimalo el princep de la tierra, si ¥ | podiere firmar por fuero de
la villa. Et si alguno peynnorare capa o manto o algunos * | peynnos
por tuerto peche cinco sueldos, los medios en la tierra con fermes, assi
como es ! | fuero. Et si estos pobladores faillaren algun ome en su
huerto, o en su vinna que lis ? | faga daynno de dia peche cinco sueldos
para daqueill seynnor cuya es la honor et los ® | meyos al princep de la
tierra; et si negare con jura daquel seynnor cuya es la heredat ¥]et
raiz, et si de noche diez sueldos, los meyos al seynnor daqueilla raiz et
los meyos al % | princep de la tierra; et si negare con jura daqueill seyn-
nor cuya es la raiz pague. Et ¢ | ayan franca licentia de comprar ropas,
trapos, bestias et todas annimalias, heredades 7 | por carta et non de
algun actor sino la jura que compro. Est poblador compra mu® | lla o
gegoa o cauaillo o asno, o buy con atorgamiento en la carrera del Rey
et non ® | sabe de qui con suiura non de aeill mas auctor. Et aquel qui
demandare rienda li ¥ | todo su auer con su iura que por tanto fue
comprado. Et si aquel quisiere cobrar su ! | auer con su jura, done el
iura que ell non uendié nin doné aqueill ganado mas ** | que fue furta-
do. Qui quisiere jura dar o recebir 4 la puerta de la iglesia et soltare
pora ¥ | mor de Dios non peche calonia. Et ningun ome que uiniere al
mercado non de lezta nin | peage el dia del mercado. Et todo inffan-
con rico o poure qui viniere poblar tal aya su ' | heredat qoal suya de
patrimonio franca et quita. Et ningun clérigo non pechen nin veyllen
6 | sinon en los psalmos et hymnos et en las oraciones mas sean fran-
cos et quitos por amor de 7 | Dios et por las almas de los parientes del
Rey et de la orden deillos pazqua su ganado do ** | meyllor podiere por
yermo et poblado; et que non vayan en huest sino en lit campal. 19| To-
do ladron sea enforcado si fuese preso con furto. Cauayllo aya angue-
ras v | dineros de dia et ® | x1j de noche, si moriere c. sueldos; la gegoa
aya angueras en essa misma manera; et si mo ? | riere 1. sueldos; mul-
lo et asno ayan angueras tres dineros de dia et seis de noche; et s1 mo-
riere 2 | xx sueldos. Et auet lo por fuero casas xi1j estados en luengo et
tres en amplo, auet medianedo 2 | eznatea, eicagaratea et berrenoa, et
non dedes lezta nin peage en toda mitierra. Que ?* | fuere affidurado de
judicio non responda de medio anno en suso. Qui esta carta et estos
% | fueros quisiere romper o quebrantar sea maldicho et apartado de
Dios padre et fijo et spiritu # | santo et de la virgin gloriosa Santa Ma-
ria, madre de nuestro Seynnor Jhesu Christo et sea en la mal 7 | dicion
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de los angeles, et archangeles, patriarchas, prophetas, apostoles, de los
euangelistas, de los mar 2 | tires, de los conffessores et de las virgines
ot de todos los electos de Dios et sea dampnado 2 | como Judas tray-
dor en Inffierno mas baysso perezque, assi como perescieron Sodoma
ot ¥ | Gomorra, et los dias deill sean fechos pocos et su muger sed viu-
da et sus fijos huerffanos * | ; sea destructo del libro de los viuientes
ot non sea fecha comemoracion deill mas. Amen. Bt 3 | sobre esta mal-
dicion peche al seynnor Rey diez mil morauediz. Regnant yo Don San-
cho ® | Rey de Nauarra. Don Johan obispo de Pomplona; Gomiz Gar-
ciz, tenient Diacastieillo; Pero Gar # | ceiz Dagoncieillo, Lerin; Diago
Aluariz, Goardian Sancho Garceiz, Labraca; Johan de Bi® | daurre,
Mendigorria; Simeno de Erreda, Yrurita; Rodrigo de Argaz, Leguin; Es-
paynal ¥ | de Domendan, Roncasuaylles; Garcia Spinel, Gorriti; Johan
Periz, Amaya; Martin Chi % | pia, A¢agra; Pero QGarceiz de Harroniz,
Sant Johan; Pero Jurdan, Santa Maria de Uxue; Gil ¥ | Garceiz, Lerra-
ga; Pero Martin de Subiga, Casseda; Lope Garciz, Ongoz; B. de Agra-
mont % | tenient por mi mano de Rey el castieillo de Agramont. Fue fe-
cha esta carta en el mes de Nouiembre, Era mil cc.xlvi.

X LL.—Fueros dados por el Rey de Navarra Don Sancho a los moradores
de Aranguren, Iriberri e [lundain.

Pamplona, 1208.

Archivo general de Navarra. Cartul. 1 p. 178.

[[]n nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Hec ! | est carta quam
ego Sancius per Dei gratiam Rex Nauarre facio ad to 2 | tos meos labra-
dores de Aranguren et de Iriuerry et de Illundayn de fo ® | ro quod eis
dono, tam illis qui sunt ibi modo, quam illis qui ibidem futuri 4 | sunt.
Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris,
quod 5 | placuit michi et ideo libenti annimo et spontanea uoluntate do-
no eis tale fo ¢ | rum quod donnent michi annuatim, in festo Sancte Ma-
rie mediantis augusti centum et 7 | 1Xx kaffices de tritico et in festo sanc-
ti Michaelis annuatim ccc solidos, et ipsis dantibus totum 8 | istud quod
suprascriptum est, non donent ullam alteram pectam preter illam solam
prono ® | minatam, nisi dare uoluerint ullam alteram causam de suo gra-
to. Dono eis etiam pro * | foro quod non uadant in aliquos labores
extra suam villam sinon ad meas he It | reditates si quas ibi habebo uel
habuero, et cum fuerint laborare ad meas hereditates 2 | si quas ibi
habeo uel habuero, quod donent eis panem in illa die, qua ibi laboraue-
rint. B | Dono eis etiam pro foro et concedo firmiter, quod merinus ali-
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quis non intret in ¥ | suos ganatos. Hoc itaque prenominatum forum,
dono eis et concedo firmiter, ' | quod habeant illud liberum, francum
et ingenuum, sine aliqua disrumptione tam ipsis '° | quam omnis gene-
ratio eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea ' |
posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem istius fori, presentem
cartam corrobo 8 | ro et confirmo, hoc meo signo quod subsequitur, mea
propria manu facto pre ' | terea sciendum est quod debent portare pre-
dictum panem et denarios ad Pam ® | pilonam et dare ibi meo clauige-
ro, uel cui ego mandauero. Regnante me San * | cio Rege in Nauarra.
Johanne existente episcopo in Pampilona; Almorauit tene # | nte Funes;
Johanne de Bidaurre, [rureta; Roderico Argaiz, Leguin; Gomez 2 | Gar-
cez, Mendauiam; Eximino de Rada, Sangossam; Petro Garceiz, Lerin;
Pe # | tro Martinez de Subiga, Cassedam; Martino Chipia, Agagram;
Petro Martinez @ | de Leet, Taffallam; Petro Garceiz de Harroniz, Sanc-
tum Johannem..... ! | Mariam; Didaco Aluarez, Labra¢am. Facta carta,
apud Pampilonam.....? | Era M. CC. XLVI. Petro Christofori existente
Cancellario, Petrus..... 3 |

XLII.—Fuero de Laguardia concedido por el Rey Don Sancho, a los moradores
de la Burunda.

Noviembre de 1208.

Archivo general de Navarra, Cartulario 1 p. 20,

In nomine Domini Jesu Christi, Esta es la! | carta que yo Don San-
cho, por la gracia de Dios, rey de Nauarra fago & todos los omes * | de
Burunda, de confirmamento de fuero que yo dono a eillos. Conoscuda
cosa sea | a todos los omes presentes et uenideros que plogo a mi et
por ende con buen coragon * | et con agradable uoluntat dono tal fuero
4 todos aqueillos omes de Burunda qui se ® | poblan; conuiene a saber,
4 todos aqueillos que son mios et deuen ser mios eten ca® | ra a todos
aqueillos menestrales et 4 todos aqueillos omes qui de otras partes vi-
nieren’ | a esta poblacion. En tal manera que cadaynno faga y sua ca-
sa et done a mi cadaynno ® | cada uno qui casa ouiere dos sueldos de
pecha & la fiesta de Sant Miguel. Et eillos fa ? | ziendo esto que sobre-
dito es ayan aque! fuero que an los omes de La goardia et non '° | do-
nen otras pechas nin vayan en algunas fazenderas sino en aqueilla ma-
nera en !! | qual an de fazer los omes de La goardia. Sobre esto dono a
eillos por fuero et otorgo '? | firmamenie que si alguno deillos fuere
acusado de furto, jure aquel que fuere * | acusado con seys buenos
hombres que non fezo aquel furto, sea suelto et quito, maguera * | la ju-
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ra sea uerdadera. In primis, que ningtin sayon nin merino non entre * |

en las vuestras casas que tuelga a vos et que prenga a vos €oOSa por
fuerca, et si entra ¢ | re sea muerto, et non pechen sino tres meaias. Si-
militer que ningun seynor que por mando 17 | del Rey essa villa manda-
re, non faga a vos alguna fuerza nin su merino, nin su sayon 18 ] non
prengan deillos ninguna cosa por fuerca sino fuere por uoluntad deillos
Et non ayan sobre si ningun fuero malo de sayonia nin de obnuda, nin
de maneria, | nin fagan alguna uereda, mas francos et quitos finquen
siempre. Bt si sobre esta # | carta Seynnorio o merino o algun sayon
alguna fuerza quisiere fazer sean mu * | ertos, et por esso non paguen
homizidio et mas non fagan seruicio sino fuere por vo # | luntat deillos;
non paguen homicidio por termino si faillaren hombre muerto dentro = |

en la villa o fuera de la villa sino aqueillos pobladores. Si luno matare
al otro et saben ! | los uezinos deillos dos o tres peche su homizidio, et
otros uezinos non pechen, sino fuere 2| por uoluntat deillos, et aquel
ome peche dozientos et cinquenta sueldos. Item ayan licencia ® | franca
de comprar heredades en toda la tierra del Rey, et 0 quiere que compra-
ren ayan franca | et quita et non demanden a eillos ningun seynnor,
nin otro ome alguna mortura, nin al > | guna uereda por aqueilla here-
redat que comprare. Bt si menester ouieren uender, uendan ° | qui
quisieren, Si algun poblador fiziere molino en el Rio, peche en el prime-
ro aynno cinco 7 | sueldos et non mas. Et do podieren faillar tierras
hiermas que las lauren; et o quier que ° | faillaren hyervas para pascer
pascanlas sen ningun erbadfo et sieguen las quando menester ° | ouieren.
Otrossi, do faillar podieren aguas para regar las piecas et huertos, 0
molinos fazer, ¥ | o para otra cosa que mester ouieren, tomen las: o
quiere que faillaren montes, leynnas Il | para quemar o para fazer casas,
prengan sin ninguna ocasion. Et si viniere algun home ¥ | , Inffangon
o villano, que demanden 4 eillos Judicio, de otro lugar si fuere, respon-
da et faga de ¥ | recho a la puerta de su Iglesia et non ayan fuero de
bataylla, nin de fierro nin de auga cal ¥ | da: si podiere firmar con dos
vezinos desta villa, peche su calumpnia quoal judgada fuere ** | ; si no
podiere firmar o aya su jura et deyssello un vezino ferme al otro, mas
ninguno de '® | otra tierra non los pueda firmar. Si uno firiere al otro,
et si li saylliere sangre, peche diez 17 | sueldos, et cayan los cinco suel-
dos por la annima del Rey. Sl feriere et sangre non sailli ® | ere, peche
cinco sueldos, et que ayan los meyos en la tierra por la annima del Rey.
Si feriere 1 | una muger a otra et presiere de los cabeillos et echare la
toca et fuere maridada et pudiere * | firmar et prouar con dos legitimas
mugeres peche veynte sueldos et que ayan los diez # | sueldos por la
alma del Rey, non ayan ninguna pesquisa euntre eillos todo ome que
quisie 22 | re poblar, poble et ayan su heredat franca et quita de dar et
de uender a qui quiere (ui 231 quisiere recebir jura et demandare de su
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vezino o del estraynno non jure en otro logar? | sino en la Iglesia de
[rurita. Si algun poblador fiziere molino en su piega o en su huerto # |